895 occidentalis. Idem quot locis inculcat nulla esse hominum merita? Quoties vniuersam hominis salutem ascribit gratiae? Nam liber de fide ad Petrum, in quo dicuntur infantes, qui citra baptismum decedunt, aeternis ignibus exuredi, meo iudicio nothus est. His adiungi potest, quod asseuerat Petrum apostolum post acceptum Spiritum Sanctum errasse in fide, tribuens illi 900 peruersam voluntatem, ac superstitosum studium gentibus imponendi Mosaicae legis iugum. In Chrysostomo praeter alia notatur, quod confessionem criminum, quae fit sacerdoti, putat non esse necessariam, si quis confiteatur Deo; compluribus quidem locis hoc innuit, sed expresse declarat homilia de incomprehensibili Dei natura. Fruvolum autem commentum est, 905 quo quidam nituntur excusare Chrysostomum, quasi senserit illum Deo confiteri, non homini, qui Deo confitetur per sacerdotem. Hoc vt cunque ferri poterat, nisi fuisset addita causa, ne prodat, ne exprobret. Nec enim vitatur hoc periculum, si quis Deo confiteatur per sacerdotem. Idem de loco Euangeli*nuptiae factae sunt et caetera*, in homilia contra Iudeos, gentes et 910 haereticos ita scribit: *Habes fidem, habes omnia.* An non hic pium sensum calumniator facile torserit ad crimen impietatis, quasi senserit, ei cui fides adest, adesse charitatem, nec egere bonis operibus? In commentariis super epistolam ad Philemonem ita loquitur. Non enim nouit ecclesia serui ac domini differentiam. Id pio sensu dictum est a Chrysostomo, et tamen qui nunc de sententiolis truncatim deceptis pronunciant, nonne pudendum errorem possint impingere? Nunc enim ecclesia dirimit coniugium per errorem cum seruo contractum, aut inuito Domino. Illud ei cum multis praesertim cum beato Hieronymo commune, episcopos nihil habere oportere praeter victum et vestitum, an non sub iniquo iudice schismaticum videri possit?

887 Augustinus\* A.

901 Chrysostomus\* A.

- 855–856 *vt ... est omnium* Hier. *Comm. in Eph.* ad 4,6, Migne PL 26, 497.  
 860–861 *Hoc ... seruimus* Hier. *Comm. in Eph.* ad 5,21, Migne PL 26, 530.  
 862–864 *In epistola ... non posuisse* Cf. Hier. *Comm. in Tit.*, Migne PL 26, 558.  
 866–869 *Libro ... solidatum* Hier. *Adv. Iov.* 1, 26, Migne PL 23, 247.  
 869–870 *In dialogo ... non posse* Cf. Hier. *Dialogus c. Luciferianos* 21, Migne PL 23, 184.  
 871–874 *Nemo ... sententia* Cf. Hier. *loc. cit.*  
 877–879 *In epistola ... clericis* Cf. Hier. *Epist.* 52 (ad Nepotianum), 9, Migne PL 22, 535.  
 879–880 *In epistola ... possessiones suas* Cf. Hier. *Epist.* 60 (ad Heliodorum), 11, Migne PL 22, 535.  
 882–885 *Si bonum ... conceditur* Cf. Hier. *Adv. Iov.* 1, 7, Migne PL 23, 232–233.

- 888–889 *infantibus ... sanguis Domini* Cf. Aug. *De peccatorum meritis et remissione et de baptismo parvulorum* I, 20, 27, CSEL 60, p. 26; *Tract. in Iob. XXVI* ad 6,15, Migne PL 35, 1613 sq.  
 890 891 *Amen ... in vobis* Iob. 6,54.  
 895 *Idem ... merita* Cf. Aug. *De spiritu et littera IX*, 15 X, 16, CSEL 60, pp. 166–168.  
 896 *liber ... ad Petrum* Ps. Aug. *De fide ad Petrum* 27, Migne PL 40, 774.  
 898 901 *His ... iugum* Cf. Aug. *Epist.* 82, 2, Migne PL 33, 277 sq.  
 904 *homilia ... natura* Chrys. *De incomprehensibili Dei natura* V, Migne PG 48, 746.  
 909–910 *nuptiae ... omnia* Chrys. *Contra Iudeos, gentiles et haereticos*, Migne PG 48, 1077.

- 920 Idem enarrans parabolam de tritico et zizania, simpliciter exponit haereticos non occidendos. Homilia in Mathaeum iiii ait, Mariae quum diceret, quomo-  
do fiet istud, aliquid humanum accidisse, videlicet innuens eam de verbis angeli subdubitasse. Rursus homilia v Ioseph anteponit Virgini in cognitione scripturatum, eam appellans pietate rudem, et prophetiarum prorsus igna-  
925 ram. Quibus auribus haec ferrent, qui nunc impium existimant dubitare, an Virgo statim perfecte cognoverit infantem suum esse Deum et hominem?
- Hilarius quaedam docuit in libris de Trinitate, quae si quis hodie loquatur, vehementer offenderet aures theologorum nostratum. De rebus enim diuinis loquens, multas inauditas voces usurpat, veluti quod toties Patrem appellat autorem. In duodecimo libro profitetur Spiritum Sanctum a Patre proficiisci, per Filium mitti. Et quum Filium profiteatur Deum verum ex Deo vero, Spiritum Sanctum nihil aliud audet profiteri, quam Spiritum Dei Patris, Spiritum Sanctum et promerendum, licet in quibusdam codicibus lector aliquis offensus eo verbo, pro promerendum scripserat adorandum. Sed 935 quoniam Hilarius docuit Spiritum esse donum, congruenter dicit illum promerendum. Idem quum alias, tum libro iiii pronunciat solum Patrem *innascibilem* Deum, sive ut Augustinus vocat *ingenitum*, Graeci ἀγένητον appellant. Hic calumniandi audius *ratiocinabitur* Spiritum Sanctum aut non esse Deum, aut esse genitum. Libro nono tradit Patrem hoc ipso maiorem Filio, quod Pater est, Filium tamen non esse minorem ob id, quod Filius. At si 940 Pater hoc nomine recte dicitur maior quia gignit, Filius hac parte minor sit oportet, quod non gignit. Diuus Gregorius putat omnem congressum vxoris cum marito esse impurum, eoque submouit a templo, qui noctu commixtus fuissest vxori. Nec est efficax excusatio: sentit quoties voluptatis, non proli-  
945 aut fidei causa maritus cognoscit vxorem. Qui enim dicit nullatenus, excludit omnem exceptionem. Sic enim loquitur: quia voluptas ipsa sine culpa nullatenus esse potest. Idem scripsit nullum manu factum vlo modo adorandum. Scripsit angelos esse animalia rationalia. Quorsum nunc attinet recense-  
re caeteros notae inferioris scriptores, Bernardum, Gersonensem, Thomam et  
950 Scotum, quum in excellentissimis ecclesiae columnis, non haec tantum, quae duntaxat exempli gratia commemorauit, sed alia multa deprehendantur? In decretis ac decretalibus epistolis pontificum quam multa referuntur, quae nunc haberentur haeretica? Iam enim venimus ad summos pontifices, quos quidam negant posse labi, duntaxat in his, quae spectant ad fidem et bonos mores. Quid igitur sibi vult, quod frequenter posterior pontifex rescindit demortui decreta? Nonne Ioannes vigesimus secundus de paupertate Christi et apostolorum dissentit a Nicolao? Ne commemorem tot errores, quos illi intentant Occamistae, certe de piorum animabus non fruituris visione beatifica ante resurrectionem, et huic adhaerentes sententias damnauit etiam schola  
955 Parisiensium. Nonne Innocentius tertius pugnat cum Celestino, qui ius fecerat iterandi coniugii, si alter fuissest prolapsus in haeresim? Nonne Pelagii constitutionem de coniugibus adimendis Siciliae diaconis, quas ante edictum

proditum legitime duxerant, Gregorius primus abrogavit, tanquam euangelio repugnantem, et proinde haereticam?

965 Rursus quod damnat Gregorius, probat Innocentius tertius. Ad haec quod Romani pontifices statuerant, ut qui cum duabus contraxisset, ea esset vxor, quam cognouisset, nonne rescindit Innocentius tertius, pronuncians eam esse vxorem, cum qua prius contraxerat. Iam si quis excutiat priscas synodos, quam multa reperiet, quae nunc multis nominibus pateant calumniae? 970 Quorum illud est, quod in symbolo synodi Constantinopolitanae, quod hodie canitur in sacrificio missae, Spiritus Sanctus tantum dicitur ex Patre procedere, atque inibi, quem Filius pronuncietur Deus verus ex Deo vero, Spiritus Sanctus tantum Dominus dicitur. De simonia quam multa decreta sunt, quorum alia nunc sunt vsu abrogata, alia veluti perperam definita, reprobata. 975 Prioris generis sunt tam multae constitutiones de libertate electionis, de multitudine sacerdotiorum, de immunitatibus ecclesiarum; posterioris, quod simoniacus ordinans nihil agit, sed quod accipit sacrilegium est, quod dat lepra est.

980 Sed quid ego hoc pelagus immensum ingredior? Laudata est theologorum pia ciuitas, qui talia quoties incurront, aut declinant, ut ipsi solent loqui, aut commode interpretantur; datur hoc antiquitati, datur vitae sanctimoniae. Audio et probo. Sed interim verum est quod proposui, ne summos quidem viros potuisse cauere, quin alicubi laberentur, nec vlla cautione sycophantorum morsus effugere. Nec illorum vitae donatum est, quod donatur memoriae. Chrysostomus audiit Origenista, tandem et a dignitatis fastigio deiectus periit in exilio, idque opera Theophili et Epiphani, quorum alter doctrinae, alter sanctimoniae titulo fuit commendatus. Sed eiusmodi quoque viris

927 Hilarius\* A.

942 Gregorius\* A.

- 920 *parabolam* Mt. 13,24–30.  
exponit Chrys. Hom. in Mt. XLVI (al. XLVII), Migne PG 58, 477.  
921–923 *Homilia ... subdubitasse* Chrys. Hom. in Mt. IV, Migne PG 57, 42 sqq.  
923–925 *homilia v ... ignaram* Chrys. Hom. in Mt. V, Migne PG 57, 66.  
927–930 *Hilarius ... autorem* Cf. Hil. Trin. II, 1, Migne PL 10, 50–51; VII, 37, Migne PL 10, 230.  
930 *In duodecimo libro* Cf. Hil. Trin. XII, 55, Migne PL 10, 469.  
934–936 *Sed ... promerendum* Cf. Hil. Trin. II, 35, Migne PL 10, 108.  
936–938 *libro iiii ... appellant* Cf. Hil. Trin. XII, 55, Migne PL 10, 469; Aug. Epist. 238, Migne PL 33, 1039.  
939–940 *Libro nono ... Filius* Cf. Hil. Trin. IX, 54, Migne PL 10, 327.  
946–947 *quia ... potest* Cf. Greg. M. Epist. XI,

- 64, Migne PL 77, 1196; cf. Petrus Lombardus, *Sententiarum* IV, 31 (*in marg. 38*), 8–9, Migne PL 192, 921 sq.  
947 948 *Idem ... adorandum* Cf. Greg. M. Expos. in 1. Rg. V, 24, Migne PL 79, 432.  
948 *Scriptis ... rationalia* Cf. Greg. M. Expos. super Ct., Migne PL 79, 488.  
956–957 *Ioannes ... a Nicolao* Cf. Denzinger-Schönmetzer 930–931: ‘Error spiritualium de paupertate Christi’ (Constitutio ‘Cum inter nonnullos’ vom 12. Nov. 1323).  
958–959 *de piorum ... resurrectionem* Cf. Denzinger-Schönmetzer 1000, Constitutio ‘Benedictus Deus’ (29. Jan. 1336).  
960 *Innocentius tertius* Innocentius III., *Epistola Ferrarensi episcopo. An haeresis matrimonium contractum dirimat* (1. Mai 1199), Migne PL 214, 588 sq.; cf. Denzinger-Schönmetzer 768–769.

imponit *Satanas transfiguratus in angelum lucis*. Hieronymus non a Ruffino tantum fuit agitatus, vbi ille non queritur de canibus suis? Augustinus coactus est ad certos articulos apologiam aedere. Quod si nunc talium doctorum libros tentemus ad horum temporum gnomones exigere, neminem ex his dabis, qui non ducentis locis notari possit; imo vix quicquam reperies | tam circumspecte dictum, quod non in aliquem calumniae laqueum incidat, nunc vt temere assertum, nunc vt ignoranter et indocte dissertum, nunc vt affine damnato dogmati, nunc vt arroganter propositum, nunc vt parum reuerenter dictum, nunc vt innuens quiddam non sanae doctrinae, nunc vt suspectum aut tale, quod infirmis possit offendiculo esse, aut aliis verbis expressum quam oportuit. Sed quid conor numerare, quae numerum non habent? Quis inter tot laqueos ambulet, vt non haeteat alicubi, etiam si plures habeat oculos quam Argum ferunt habuisse veterum poetarum fabulae? Accedit huc prodigiosa quaedam hominum ingratitudo; pro tam multis bene dictis nulla est gratia, vnum et alter lapsus, licet humanus, saeuis exagitatur modis. Tantorum laborum ac vigiliarum memoriam obruunt pauculi naeui. At miser ille pro tot vigiliis, pro tantis sudoribus, praemii loco refert furiosos clamores, confoditur veneno tinctis linguis, lapidatur petulantissimis libellis, vndique sic tunditur rixantium, et conuiciantum vocibus, vt se nec aures habere credat nec oculos. Ac primum quidem ab uno proficiuntur tragoediae prooemium, quem vel odium priuatum inuidiaque stimulat, vel famae gloriaeque sitis compellit, vel ipsum ingenii naturaeque vicium huc vltro concitat. Sunt enim ingenia, quae dicas in hoc nata, vt aliis aliquid praeclari molientibus obstrepant, ac rem piam sedulo conantibus oppedant, ipsa nihil ex sese pariant. Deinde paulatim contagio serpit lues, et vsque gliscit incendium, donec omnibus phanatico spiritu afflatis vndique clametur: *crucifige, crucifige.*

Generosus animus nihil habet fama charius, adeo vt multi mortem minus horreant quam ignominiam. At isti, quo totum hominem perimant, primum inuadunt famam, quae sola homini post rogum superest, parum esse iudicantes eripuisse vitam cum facultatibus. Hac via Pharisei et scribae tendebant in Christum principem nostrum. Primum ac summum studium erat, vt populo persuaderetur Iesum esse hominem ex humili natum genere, indoctum, seditionis, blasphemum, Mosaicae legis hostem, magum denique ac daemonicum. Damnatus est infami suppicio, pependit inter duos latrones, scelere nobiles et merito execrabilis. Vbi compertum est illum reuixisse, precio conducti sunt, qui spargerent in vulgus rumorem corpus exanime noctu sublatum a discipulis; vestimenta milites inter se partiti sunt. Quis expectasset fore, vt quisquam se talis hominis vel cognatum vel discipulum auderet profiteri? Et tamen vnum ille vere dicere potuit: *Custodiam vias meas, vt non delinquam in lingua mea.*

Nec hodie desunt, qui lymphati parricidalibus odiis non tantum traducunt atrocissime lapsus humanos, verum etiam leuissima errata miris modis

exaggerant, e culice facientes camelum. Patum et hoc, quae pie recteque dicta sunt impudenter deprauant ad calumniam, nec interim a manifestis mendaciis temperant, nimirum odio caeci, dum non considerant fore, vt auditor aut lector statim execretur cvidentissimam sycophantae vanitatem. Ac facinus tam impium honesto fucatur titulo, videlicet christianaे religionis zelo. Quaeritur aliquis Pilatus, qui ipsorum furori subscruiat. Nobis, inquit, non licet occidere quenquam, quasi ille solus sit homicida, qui ferro iugulat, et quasi non sceleratus interficiat, qui veneno necat, quam qui ferro. Non paulo sceleratus letale venenum gestatur in lingua, quam in pyxide. *Venenum aspidum*, inquit, *sub lingua eorum, pedes eorum currunt ad effundendum sanguinem.* Audis vitam et mortem esse in manibus linguae, pedes sunt affectus. In votis erat occidere proximum, quid refert, quo telo id facias? Rursum Psalmo CXXXVIII: *Acuerunt linguam suam sicut serpentes, venenum aspidum sub labiis eorum.* Item Psalmo LVI: *Filiī hominū dentes eorum arma et sagittae, et lingua eorum gladius acutus.* Et Psalmo LVIII: *Ecce loquentur ore suo, et gladius in labiis eorum.* Quid mirum si loquendo occidunt, qui gladium portant in labiis? Similiter Psalmo LXIII: *Exacuerunt ut gladium linguas suas.* Spiculum est igitur | male-dica lingua, veneno tinctum. Veterum litteris proditum est, Lacedaemonium quendam nomine Thearidam, quum gladium ad cotem acueret, rogatum num esset acutus, respondisse: acutior calumnia. Denique apud beatum Job, inter calamitates, quae conficiunt homines, tertius locus datur linguae: *a flagello,* inquit, *linguae absconderis.* Impudens igitur illorum sermo est, qui dicunt, clericus sum, sacerdos sum, monachus sum; mihi vt non licet occidere quenquam, ita nec telum ferre phas est, quum in ore ferant arma multo omnium perniciosissima, venenum aspidis, sagittas aconiti suco litas, gladium letaliter acutum, flagellum horribile Tisiphones, denique vallum obsidionale. Sic enim habet Psalmus CVIII: *Os peccatoris et os dolosi super me apertum est, loquuti sunt aduersum me lingua dolosa, et sermonibus odii circundederunt me, et oppugnauerunt me gratis.* Audis obsidionem crudelissimam. Os apertum fossa est, lingua vallum, sermones iacula. Legimus et apud Hieremiam: *Venite et percutiamus eum lingua, et non attendamus ad vniuersos sermones eius.* Est igitur et saxum lingua calumniatrix, quae percutit innocentem obturatis auribus. An putatis quod Pilatus occiderit Dominum? Ille potius absoluit, iustum pronuncians, in quem cogebatur dicere sententiam. Sacerdotes

39 Ps. 13<sup>4</sup> A.51 Iob 5<sup>4</sup> A.988 *Satanas ... lucis 2. Cor. 11,14.*1000 *plures ... Argum Cf. Aeschyl. Prom. 568.*31 *e culice ... camelum Cf. Adag. 2027 (Culicem elephanti conferre), ASD II, 5, pp. 55–56.*36 *Quaeritur aliquis Pilatus Cf. Iob. 18,31.*39–40 *Venenum ... sanguinem Ps. 14,3.*43–44 *Acuerunt ... labiis eorum Ps. 140,4.*44–45 *Filiī ... gladius acutus Ps. 57,5.*45–46 *Ecce ... labiis eorum Ps. 59,8.*47 *Exacuerunt ... linguas suas Ps. 64,4.*49 *Thearidam Cf. Er. Apophth., LB IV, 117 B.*51–52 *a flagello ... absconderis Iob 5,21.*56 *Tisiphones* Tisiphone war eine der drei Erinyen, cf. Verg. Aen. passim.57–59 *Os peccatoris ... gratis Ps. 109,2–3.*61 *Venite ... sermones eius Ir. 18,18.*

65 Pharisei et scribae occiderunt, qui confinxerunt in innocentem falsa crimina, qui subornauerunt falsos testes, qui praesidem improbis clamoribus ac minis  
huc perpulerunt vt Iesum ipsorum furori traderet. Illi, illi, inquam, vere  
occidebant innocentem. Quomodo? Non ferro, sed linguis, dum traducunt  
apud populum, dum accusant, dum clamant crucifige. Et tamen puritatis  
70 amatores scilicet, horrent ingredi praeatorum ne contaminarentur, parantque  
sese ad esum agni paschalis. Impia religio, sed magis impium, quum  
christianus Phariseo similis, vel illo potius deterior, quasi bene purus accedit  
ad mensam Dominicam, tractat angelis tremenda mysteria, qui gustato forte  
lupino non auderet accedere.

75 *Qui odit fratrem suum, homicida est, ait beatus Ioannes; et os quod mentitur,  
occidit animam, vt inquit Sapiens.* Is est calumniator, qui fictis criminibus  
proximum pertrahit in exitium. Etsi non perit, qui petitur, tamen ille  
nihilominus parricida est. Id quo fiat dilucidius, fingamus esse quempiam  
humili conditione, et ob id nullis stipatum amicis, vt nemo videatur exoritu-  
80 rus, qui necem vlciscatur; ad haec abhorrentem ab omni seditione, sic vt  
etiam si possit vlcisci, nollet; tum aetate simul ac valetudine imbecillem;  
adde et animo. Qui in talem ita conspirant, vociferemur simul omnes; alias  
traducat illum apud populum rudem et credulum in concionibus, in collo-  
quiis, in conuiuiis, in nauibus, in vehiculis, alias proscindat eum maledicis et  
85 calumniosis libellis, alias instillet venenum auribus principum, ac priuatim in  
arcans confessionibus aliquid veneni quibuslibet in aurem infundamus; id si  
constanter fecerimus, etiamsi nemo vim adferat, tamen infirmus homunculus  
animi moerore contabescet; nos non solum homicidae non erimus, verum-  
etiam pietatis laudem auferemus, si minus apud aequos cordatosque viros,  
90 saltem apud maximam hominum partem. Hoc, inquam, animo qui sunt, an  
puri videntur a parricidii crimen, etiam si ille machinis omnibus impetus  
non pereat? Dicent, quod facimus, facimus in commeritum, consulimus  
ecclesiae tranquillitati. Vt vbique sibi mentitur iniquitas, vt sibi blanditur  
odium et inuidia. Quid enim facit ira, quod non putet esse iustissimum? Nam  
95 vt iuxta Theocriti sententiam, *amanti pulcra videntur, etiam quae pulcra non sunt,*  
ita cuius animum occupauit odium aut liuor, huic et quae pulcra sunt  
videntur turpia; quemadmodum quorum oculos sol affecit, his omnia viden-  
tur virere, non quod rerum nativus color sit immutatus, sed quod bilem  
gerant in oculis. Si organum corporis viciatum perperam iudicat, multo  
100 magis mens affectu corrupta fallitur iudicio. Proinde quisquis gerit animum  
liuore odioque vitiatum, eum oportet sibi ipsi diffidere, nec iudicis partes  
sumere. Porro ad | pessima quaeque scelera tegenda nullus fucus accommo-  
datione quam religionis. Frustra itaque vitio suo blandiuntur, qui sibi videntur  
immunes ab homicidio, quod nec ense rem gerant nec arcu, quum *dentes*  
105 illorum *arma* sint ac sagittae, et *lingua eorum gladius acutus*.

LB 438

Fortasse haud alienum fuerit hic referre non fabulam, sed quod pro vero  
narratur apud Germanos. In pago quodam rusticano grauiter saeuiebat

pestilentia. Quidam gerebat capitale odium in eius loci pastorem. Commentus est nouum vindictae genus. Quum forte per eum vicum faceret iter, rusticis 110 deplorantibus tantum hominum illic perire morbo, ac demirantibus mali causam, si vultis, inquit, continere arcanum, indicabo fontem huius tanti mali. Pollicentibus silentium, pastor, inquit, vester vobis hanc luem imprecatur. Non postulo autem ut meis dictis fidem habeatis, nisi experimento 115 comperiatis esse verum quod dico. Quum consecrat aquam lustralem, diligenter obseruate voces illius, et nisi inter reliquas execrationes audieritis illic mentionem pestilentiae, sim ego vanus. Hoc iaculo iniesto, profectus est ille. Factum est, quod monuit, auditae sunt hae voces. Rustici rudes ac feroce 120 rem satis compertam rati, corripiunt pastorem, et frustra reclamantem, in fossam forte tum patentem coniiciunt, viuumque sepelunt. An hunc hominem absoluemus homicidii crimine? Nec veneno est vsus, nisi linguae, nec iaculis, nec gladio, nisi oris; id est sceleratissimum, homicidii genus. Vlysses 125 turpius occidit Palamedem calumnia, quam si ferro necasset. Non semper is, qui stringit ferrum homicida est, sed qui necis est autor. Ioannes Baptista decollatus est, vis scire verum necis autorem? Vide, quo delatum sit caput. Rex amore victus permisit, puella iussu matris petiit, spicator amputauit 130 caput, feralis missus illatus in conuiuum, exhibitus est puerae, sed puer pertulit ad matrem, quae lingua sanctissimum virum occiderat. Ut subornatis personis ad decimum gradum transferatur sceleris ministerium, Deum non fallit verus autor.

135 Haec nolim quenquam eo rapere, quasi patrociner manifestis et legitime conuictis haereticis peruicaci malicia tranquillitatem ecclesiae turbantibus, aut notem episcopos ac theologos, qui cum tremore Dei cumque christiana mansuetudine propriae nimirum memores imbecillitatis suo funguntur officio, sed eos admoneo, qui sub obtenu religionis indulgentes priuatis affectibus fratrem sceleratus occidunt lingua, quam si ferro necarent. Nam christiana mansuetudinis est non esse praecipitem ad iudicandum, suaequa consciuum imbecillitatis ignoscere lapsibus aliorum humanis, ambigue dictum in melior 140 rem interpretari partem, quae bene dicta sunt ingenue comprobare; ubi peccatum est grauius quam ut expediat dissimulare, si per imprudentiam, aut persuasionem peccatum est, secretis admonitionibus simpliciter in viam reducere; sin error malicia conduplicatus est, tamen nihil intentatum relinquare, quo medeamur proximo, nec ad extrema remedia, nisi magno cum animi dolore descendere. Sed fere fit, ut nulli vociferentur odiosius, quam qui nec intelligunt, quod reprehendunt, et si maxime sanus sit intellectus, affectu

75 Sap. 1<sup>st</sup> A.

75 Qui odit ... homicida est 1. Iob. 3,15.

75-76 et os ... animam Sap. 1,11.

95 amanti ... non sunt Theocr. 6, 18 sq.

104-105 dentes ... gladius acutus Cf. Ps. 57,5.

121-122 Vlysses ... necasset Cf. Plat. *Apol.*

41 b; Hyg. *Fab.* 105; Verg. *Aen.* II, 81-85.

123-124 Ioannes Baptista ... caput Cf. Mt.

14,3-12.

145 tamen sunt corruptiores, quam vt valeant recte pronunciare. Qui proximi lapsum hostiliter exaggerat, nec studet mederi sed laedere, turpius errat, quam qui per imprudentiam aut incogitantiam labitur intellectu. Sic lapsi sunt praecipui doctores ecclesiae, at odio liuoreque nemo peccat, nisi Satanae spiritu afflatus. Quid igitur sentiendum de eo, qui magna atrocitate damnat,  
 150 quod pie dictum est, reprehendit, quod non intelligit? Quot modis hoc compertum est ac demonstratum, quosdam qui οὐρανογνῶμονες ἄνδρες videri volunt, haereseos ac blasphemiae crimen intendisse, quum ob imperitiam linguae non intelligerent quod carpebant? quoties furiosis vociferationibus damnasse voces, vt impias, quae non solum in piorum hominum monum-  
 155 tis, sed in canonicis etiam libris inueniuntur? Nec erubescunt deprehensi, nec corriguntur admoniti, sed magis efferantur ad atrocius calumniandum, et si  
 LB 439 superis placet, e scelere quaerunt laudem. Ipsi sibi semidei videntur, et pertinax vocatur, qui doceri postulat, quiue non statim ad quamvis impuden-  
 160 tem calumniam porrigit herbam. Inclamat: scandalum, scandalum. Quasi non longe grauissimum scandalum sit manifestis calumniis impetere vitam ac famam proximi; sic enim fit, vt rideantur etiam quum vera piaque docent. In hoc igitur Psalmo proponitur vir pius rectaeque mentis, qui permisso Dei ab ingratis et improbis agitatus sit vsque ad vitae tedium; nolit tamen par pari referre, ne similis illorum euadat, quos damnat, sed ad tutissimam silentii  
 165 arcem confugiat, praesertim quum dolor etiamnum exaestuans nondum patitur contactum medicae manus, sed iuxta veteris hominis sensum flagitat vltionem. Hic enim multa suggerit animo, quibus homo inflammetur ad vindictam, quorum posteaquam nihil perspicit expedire ad salutem, tandem recepto aliquantis per spiritu secum loquitur: *Dixi, custodiam vias meas.*

170 Piscator, vt aiunt, ictus sapit, hic post lapsum. Vbique sibi suspectus est, omnes actiones suas obseruat, ne quid per imprudentiam excidat, quod in posterum calumniantibus praebeat ansam. Quid timet, aut quid cauet? *Vt non delinquam, inquit, in lingua mea.* Expertus incredibilem hominum maliciam nihil non calumniantium, tanta cautione studet omnes actiones suas compo-  
 175 nere, vt non solum in factis nihil sit, quod iure reprehendi possit, sed vt quod difficillimum est, ne lingua quidem ullum effutiat verbum, quod merito pateat calumniae. Siquidem hic custodire non est seruantis, sed obseruantis. Obseruat autem, qui cauet, ac periculum metuit. Nihil porro difficilius quam linguam membrum omnium maxime volubile sic refrenare, vt non vel per  
 180 incogitantiam, vel per iracundiam alicubi labatur, itaque frequenter experi-  
 mur esse verum, quod ait Plato, leuissimae rei grauissimam esse poenam. *Qui custodit os suum et lingua suam, inquit Sapiens, custodit ab angustia animam suam,* quoniam, vt alibi praedicat idem, *mors et vita in manibus linguae.* Sua cuique cogitatio solet adblandiri, suis quisque fauet inuentis, non secus ac parentes  
 185 liberis. Sed hic iustus hominum malicia doctus, omnes suas cogitationes habet suspectas, easque diu examinat, antequam patiatur in linguam erumpe-  
 re, aut calamo prodat in publicum. Donec error premitur in cordis recessu,

nec alios inficit, et facile corrigi potest. Sed volat emissum semel irreuocabile verbum; multo difficilius reuocatur, quod chartis illitum volitat per manus hominum. Eoque recte praecipit S. Iacobus, vt *omnis homo velox* sit *ad audiendum, tardus ad loquendum*, et Horatius scriptum nouem annis premi iubet, antequam exeat in publicum. Sunt qui hinc colligant hunc, quem inducit Psalmus, hominem fuisse aut perfectum, aut perfectioni proximum, quippe cui omnia membra sic domita sint, vt citra rebellionem obtemperent spiritui, praeter vnam linguam, cui nunc vinculum iniicit. Id si verum esset, non post clamaret: *ab omnibus iniquitatibus meis erue me*. Quur igitur solius meminit linguae? Quoniam hac parte praecipue delinquunt homines magnis calamitatibus exacerbati. Non tantum enim efferuescunt in calamitatum autores homines, verum interdum non verentur obmurmurare Deo; quumque ob delicta flagellentur, in ipsa castigatione committunt, quur debeat atrocius verberari. Non ita beatus Iob, sed hunc in modum sobrie loquitur: *Etiamsi habuero quippiam iustum, non respondebo, sed indicem meum deprecabor*. Et in fine operis reprehendit seipsum agens poenitentiam in fauilla et cinere. Perfectionis erat ita cohibere linguam, ne quid perperam effutiret.

Caeterum quoniam hoc vix humanae naturae datum est, proximum est silere, iuxta illud Sapientis: *Fili, peccasti, ne adiicias*. Grauiter Athenodorus philosophus Octauianum Augustum admonuisse fertur, ne quid iratus diceret faceret, nisi prius Graecarum litteratum nomina ordine recensuisset. Allusit philosophus ad quorundam superstitionem, qui certis vocibus pronunciatis existimant sedari vehementes animi cupiditates; sed reuera admonuit | nullum esse praesentius irae remedium, quam moram et silentium. Legimus ethnicos a puniendis mancipiis, quae supplicium commeruerant, temperasse, non ob aliam causam, nisi quod erant ira commoti. Quanto magis decet hominem christianum, vt si quando se commotum senserit, priusquam faciat dicature quicquam, pro Graecarum litterarum vocabulis apud se recenseat aliquot e scripturis diuerbia, velut illud: *Ne te supereret ira, vt aliquem opprimas*. Et illud: *Superbus et arrogans vocatur indoctus, qui in ira operatur superbiam*. Idem: *Stultus statim indicat iram suam, qui autem dissimulat iniuriam, callidus est*. Rursus

181 Prv. 21<sup>\*</sup> A.216 Iob 36<sup>\*</sup> A.183 Prv. 18<sup>\*</sup> A.217 Prv. 21<sup>\*</sup> A.201 Iob 9<sup>\*</sup> A.218 Prv. 12<sup>\*</sup> A.151 οὐρανογύμνωνες ἄνδρες Cf. Lucian. *Icar.* 5.196 *ab omnibus ... erue me* Ps. 39,9.170 *Piscator ... sapit* Cf. *Adag.* 29 (Piscator ictus sapiet), LB II, 38 B-C.201–202 *Etiamsi ... deprecabor* Iob 9,15.181 *leuissimae rei ... poenam* Plat. *Leg.* 717 d.206 *Fili ... adiicias* Sir. 21,1.181–182 *Qui custodit ... animam suam* Prv. 21,23.206–207 *Grauiter ... fertur* Cf. Zos. I, 6.183 *mors ... linguae* Prv. 18,21.211–213 *Legimus ... commoti* Cf. Er. *Apophth.*,190–191 *omnis homo ... loquendum* Iac. 1,19.

LB IV, 206 B.

191 *Horatius Hor. Ars 388.*216 *Ne te ... opprimas* Iob 36,18.217 *Superbus ... superbiam* Prv. 21,24.218 *Stultus ... callidus est* Prv. 12,16.

illud e Psalmis: *irascimini et nolite peccare.* Item quod habet Ecclesiastes: *Aufer iram a corde tuo, et maliciam a carne tua.* Item: *Ne sis velox ad irascendum, quoniam ira in sinu stulti requiescit.* Sed in primis illud Euangelii: *qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio.* Tum illud Pauli: *Non vosmetipsos vlciscentes, charissimi, sed date locum irae;* item illud Iacobi: *Esto tardus ad iram, ira enim viri iusticiam Dei non operatur.* Si quis huiusmodi incantamenta occinat animo effervescenti, facile continebit linguam, ne prorumpat in verba procacia, fietque Idythum a carne transiliens ad spiritum dicetque suo cum animo: *Custodiam vias meas, vt non delinquam lingua mea.* Vide vero, vt *diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, quandoquidem his magno bono est etiam malorum peruersitas.*

Multos videre est, qui laccessiti calumniis excitantur ad tuendum, quicquid quoconque casu excidit, adeoque non corrigunt, quod per incogitantiam effluxit, vt malis adiicient deteriora. Bonum autem virum calumniantium improbitas reddit circumspectiorem in omnibus dictis pariter ac factis. Natura variis retinaculis reuinxit linguam hominis, insuper sepsit duplici vallo dentium, et labiorum valuis inclusit. Quid sapiens? Non his contentus, certo animi proposito obdit ori suo custodiam, siue vt significantius habet Hebraica veritas, fibulam, aut claustrum, aut prostomidem, aut repagulum. Talibus enim modis coherceri solent animalia indomita, et si soluantur, nocitura. *Lingua autem,* vt ait S. Iacobus, *nullus homo domare potest,* quum nullum sit animal tam efferum natura, quod non arte curaque hominum cicuretur. Rursus inter inumeras animantium formas nullum est mala lingua nocentius. Plus est obdere claustrum ori, quam obseruare vias suas. Obseruare vigilantiae est, hic adhibetur violento membro violentia freni, vt quantum libet intus ferociat animus, non liceat tamen propter obiectum repagulum erumpere. Quod autem illud repagulum? Quod aliud, quam timor Dei. Ergo apud eos, qui discendi studio tenentur, cautus est, vndique circumspectans, ne quid delinquit. Sed prorsus os habet clausum et obseratum, quoties peccator, siue vt habet Hebraica veritas, impius consistit aduersus iustum. Non dicit peccatores, sed peccator, et Graecus addidit articulum ὁ ἀμαρτωλὸς, quasi certum quempiam impium designet. Nimirum hic est ille fratrum accusator, qui a calumnia nomen habet, Diabolus, cuius instinctu aguntur omnes qui calumniantur proximum. Ille calumniarum omnium autor est, homines improbi nihil aliud sunt quam illius organa. Is quidem nunquam disinit facessere negocium his, qui pie student viuere in Christo Iesu, et quo sanctius est opus, in quo versatur pius, hoc iste maiore studio conatur obsistere. Nihil autem sanctius, quam salutari doctrina Christum inserere mentibus hominum. Hae sunt episcoporum ac theologorum partes, et qui libris editis docent orbem. Et sunt, qui leues Satanae assultus facile sustineant, at multo difficillimum est perferre consistentem ex aduerso.

Consistit autem, quum hominem vndique velut obsidione vallat premitque,

omnes admouens machinas, vt expugnet iusti patientiam, plurimos incitans aduersus vnum, nec ullum faciens impetendi finem. Aduersus hanc violentiam nihil tutius silentio, eoque pertinaci. Docent hoc nos priscorum prouerbia: σιγῆς ἀκίνδυνον γέρας quam sententiam eleganter expressit Flaccus in Lyricis, *Est et fidelī tuta silentio Merces.* | Eoque prudentissimi viri, qui studium omne huc contulerunt, vt se suosque seruarent incontaminatos ab omnibus viciis, praecipue commendarunt silentium. Si verum est, quod obiicit calumniator, nam calumniator et ille est, qui laedendi animo vera impingit, aut si, quod fere solet, falsa veris permixta sunt, iustus hostile conuicium sibi vertit in remedium, suo cum animo reputans illud Esaiæ: *Si reuertamini et quiescatis, salui eritis. In silentio et spe, erit fortitudo vestra.* Apud eos, quibus studio est perdere, non sanare, pro confessione culpae sufficit verecundum silentium. Interim huc omnis intenditur cura, ne quando rursus ad eundem impingatur lapidem, et denuo committatur, quod hostis possit exprobrare. Si falsa intentat calumniator, et odio furit, nihil habens pensi quid dicat, modo perdat, non est recalcitrandum aduersus stimulum, nec oleum adiiciendum camino, sed furori cedendum, quemadmodum cum blandimento monet Paulus: *Non vosmetipsos vlciscentes charissimi, sed date locum irae.* Ira vehemens breuis est furor, quae si transeat in odium, furor est immedicabilis. Si peccasti, conscientia suadet silentium, si non peccasti, silendum est ne pecces. Peccat enim, qui quum nulla spes affulgeat sanitatis, improborum furorem dictis exasperat. Sapiens autem nouit tempus tacendi, et tempus loquendi. Dominus apud Herodem prorsus obticuit, apud Caipham pauca loquutus est, quemadmodum et apud Pilatum. Impiis si contumeliose respondeas, malum exasperas potius quam sanas. Sin placide tentes docere, sanctum proiicis canibus et margaritas porcis. Difficillimum autem fuerit certo praescribere, quando loquendum sit, quando tacendum. Nec enim ipse Dominus ad omnem contumeliam fuit mutus. Est vbi siluisse crimen est. Ad Samaritani conuicium obticuit, ad daemoniaci conuicium accurate respondit. Ad haec Phariseis tantibus crebro respondit acriter. Alapam impingenti non fuit mutus, licet placidissime responderit. Erga subornatos testes, erga milites

271 Is. 30\* 1.

- 219 *irascimini ... peccare* Ps. 4,5.
- 219–220 *Auer ... carne tua* Eccl. 11,10.
- 220–221 *Ne sis ... requiescit* Eccl. 7,10.
- 221–222 *qui irascitur ... iudicio* Mt. 5,22.
- 222–223 *Non vosmetipsos ... locum irae* Rom. 12,19.
- 223–224 *tardus ... operatur* Iac. 1,19–20.
- 227–228 *diligentibus ... bonum* Rom. 8,28.
- 239 *Linguam ... potest* Iac. 3,8.
- 241 *cicuretur Siehe supra*, p. 149, n.l. 96.
- 249–250 *Graecus ... ἔμαρτωλός* Ps. 38,2  
(Septuaginta).

- 265 σιγῆς ... γέρας *Adag.* 2403 (Silentii tutum praemium), *ASD* II, 5, pp. 298–299.
- 266 *Est ... Merces* Hor. *Carm.* III, 2, 25–26.
- 271–272 *Si reuertamini ... fortitudo vestra* Is. 30,15.
- 283 *Sapiens ... loquendi* Cf. *Sir.* 20,7.
- 286–287 *sanctum ... porcis* Cf. *Mt.* 7,6.
- 291–292 *Alapam ... responderit* Cf. *Iob.* 18, 22–23.
- 292 *Erga ... testes* Cf. *Mc.* 14,65.

conspuentes in faciem, caedentes colaphis, imponentes coronam e spinis contextam, breuiter nullum genus ludibrii praetermittentes, prorsus obmuit, quia nulla spes erat fructus. Item in cruce pendens aduersus insultantes pertinax silentium tenuit. Ita Paulus, qui scribit: maledictis impetimur, et benedicimus, haud quaquam elinguis fuit Elymae mago, quin et Petro restitit in faciem. Praeterea nec mutus fuit pontifici, cuius iussu caesus est alapa. Insuper et Timotheum admonet, vt increpet, *arguat oportune, importune.*

295 Solomon ait: Ne respondeas stulto iuxta stultitiam suam, ne efficiaris illi similis. Responde stulto iuxta stulticiam suam, ne sibi videatur esse sapiens. Qui fieri potest, vt idem eidem respondeat et non respondeat? Vtinam Dominus hic dignetur temperare chordas citharae nostrae, vt hanc dissonantiam ad consonantem harmoniam reducamus. Forsan nonnulla emphasis est in pronominibus. In

300 Euangelio loquitur hominis personam agens: *Fiat voluntas tua, non mea. Et doctrina mea non est mea.* Dubium non est quin Dominus volens suscepit crucem. Sed hominis natura per se mortem horret. Atque euangelicae doctrinae quatenus erat homo, minister tantum erat non autor. Itaque non simpliciter negat esse doctrinam suam, sed principalem gloriam attribuit

305 Patri, quo plus autoritatis apud Iudeos conciliet sermonibus suis, qui Deum nouerant, Dei Filium non nouerant.

Plurimum itaque differunt viae Dei a viis hominum, sicut testatur Esa.: *Non enim cogitationes meae cogitationes vestrae, neque viae meae viae vestrae, dicit Dominus. Quia sicut exaltantur coeli a terra, sic exaltatae sunt viae meae a viis vestris, et cogitationes meae a cognitionibus vestris.* Hic itaque, Propheta adhuc velut homo loquitur, quum ait: *Dixi, custodiam vias meas, vt non delinquam in lingua mea,* vt intelligas et hominis esse linguam, cui freno opus est, et Dei linguam esse, quae non loquitur nisi perfecta. Similiter est os hominis, cui opus est lupato, et est os Dei, quod Deo digna certaque loquitur. *Et videbit, inquit, omnis caro, quod os Domini loquutum est.* Et alibi obiurgat populum, quod os Domini non interrogauerit. Hoc ore Deus olim loquutus est per prophetas, ipsius afflatos spiritu, ac nobis loquitur loqueturque in scripturis sanctis vsque ad consummationem seculi. Multa itaque circumspectione est opus, quoties homo suo loquitur ore, hoc est, quum humano loquitur affectu, non iuxta regulam scripturarum. Consimiliter peccator, quum persequitur hominem citra Dei contumeliam, aduersus illum consistit, potius quam aduersus Deum, veluti quum obiicit ignorantiam, superbiam, auaritiam, inopiam, deformitatem, ignobilitatem, infantiam, quod haec sint humanae conditionis fere communia, nec petunt nisi vnum hominem, ad quae respondere non pietatis est, sed vindictae.

LB 442 321

325

330

Caeterum quoties petitur gloria Dei, aut salus populi christiani, tum non expedit esse mutum. *Ego, inquit Dominus, non habeo daemonium, sed honorifico Patrem meum, et si in Beelzebub eiicio daemonia, filii vestri in quo eiiciunt?* Satanae scripturis ad fallendum abutenti Dominus respondit, et non respondit. Reppulit ad impia sollicitantem, at non proloquitur, quod ille captabat. Ita

335

Paulus: *Non insanio, inquit, optime Feste, sed verba veritatis et sobrietatis loquor.* Insani conuicium tulisset tacitus, nisi vidisset periclitari euangelium. Sadducaeis quaestionem de septem fratribus vnius vxoris maritis proponentibus Dominus respondit iuxta stultitiam suam; et Phariseis percontantibus, 340 qua potestate fretus faceret, quae faciebat, respondit iuxta stultitiam suam, dicens: *Baptismus Ioannis unde est, de coelo an ex hominibus?* Siquidem qui non discendi, sed contendendi gratia repugnat, interdum sic confutandus est, vt erubescat. Quoties igitur tempus, nullam ostendens profectus spem, requirit exemplum christianaे tolerantiae, non est respondendum stulto iuxta stultitiam suam, ne rixa turpis nascatur, vtrinque reciprocantibus conuiciis. Rursus vbi silentium officit gloriae Dei, respondendum est non lingua humana, sed ore Dei. Nam et in hoc vtilis est diuina scriptura, ad retundendam impiorum blasphemiam, et reuincendum contradicentes veritati. His vero qui simpliciter errant, nec maliciose studio, sed per ignorantiam veri dissentiant, reddenda 345 est ratio spei nostrae, cum omni mansuetudine ac tremore. Possumus et in hanc sententiam interpretari quod dictum, vt accipiamus eum sibi occludere os, non quum prorsus silet, sed quum continet iram, ne prorumpat in conuicium. Respondet enim, qui maledictum maledicto regerit. Cum odium est sanabile, fit saepenumero, vt sermo mollis frangat iram. Caeterum vbi furor est immedicabilis, nihil consultius, quam obticescere, quandoquidem 350 quorundam tanta est prauitas, vt placidissimis etiam dictis irritentur, et simpliciter dicta ironiam interpretentur. Quod si licet, profuerit et loco cedere, omnemque furori maliciam subtrahere. Absolutae tamen mansuetudinis est, maledicentem benedictis prosequi, non in ipso paroxismo, sed 355 posteaquam senserimus primos impetus aliquantum refrixisse. Quanquam mea sententia non hic proponitur exemplum euangelicae perfectionis, sed hominis cum graui tentatione collectantis et Iudei potius quam christiani.

Aliquem gradum perfectionis attigit, quum ait obmutui. Sed adhuc pugnantis cum humano affectu est, quod sequitur. *Et humiliatus sum et silui a bonis. Concaluit cor meum intra me et in meditatione mea exardescet ignis.* Cohibita est lingua, factum est frequenter idem a philosophis, sed adhuc aestuat animus. Silet os, sed intus tumultuantur affectus. *Obmutui*, sed sic vt sim humiliatus,

297 Act. 13<sup>\*</sup> A.313 Is. 55<sup>\*</sup> A.319 Is. 40<sup>\*</sup> A.

296–297 maledictis ... benedicimus Cf. 1. Cor. 4,12.

297 Elymae Cf. Act. 13,8.

297–298 Petro ... faciem Cf. Gal. 2,11.

299 arguat ... importune 2. Tim. 4,2.

300–301 Ne respondeas ... sapiens Prv. 26,4–5.

305 Fiat ... non mea 1.c. 22,42.

305 306 Et doctrina ... mea Job. 7,16.

313–315 Non enim ... cogitationibus vestris Is. 55,8–9.

319–320 Et videbit ... loquutum est Is. 40,5.

332 333 Ego ... Patrem meum Ioh. 8,49.

333 et si ... eiiciunt 1.c. 11,19.

336 Non insanio ... loquor Act. 26,25.

338–339 quaestionem ... proponentibus Cf. Mt. 22,25–33.

341 Baptismus ... hominibus Mt. 21,25.

364–365 Et humiliatus ... ignis Ps. 39,3–4.

367 Obmutui Ps. 39,3.

ac deiectus animo. Minimum igitur abest, quin victus sit ac prostratus. At qui profecerunt ad euangelicam perfectionem, adeo non perturbantur conuiciis ac persequeutionibus impiorum, vt iuxta Christi doctrinam gaudeant magis et exultent, non ignari praemium hoc amplius esse repositum in coelis, quo hic maioribus affliguntur malis propter Christum. Sed humanius exemplum nobis propositum est, vt hac imagine discamus, quomodo pugnandum sit in procella temptationis. Nondum plane deiectus est, sed tantum humiliatus. Pro I.B. 443 eo quod Septuaginta transtulerunt *humiliatus sum*, Hebraica veritas habet silentio. Obmutui silentio. Hoc tropo solent Hebrei vehementiam significare, videlicet eiusdem vocis iteratione, quod genus, quum aiunt, si auditu audieritis, et videntes videbitis. Et plorans plorabit. Plus est obmutescere quam silere, sed vtroque vehementius est silentio obmutuisse. Qui silet, potest loqui, cum vult; qui mutus est, etiamsi velit aliquid dicere, non potest. Solet autem supra modum vehemens affectus fandi quoque potestatem eripere homini, quod et a tragico quodam animaduersum est, cuius est hic versus: *Curae leues loquuntur, ingentes stupent.* Ac beato Iob septem diebus doloris magnitudo negabat eloquendi facultatem. Sunt qui humiliatum intelligent, compunctum ad poenitentiam. Mali quoties conuiciis impetuntur, intumescunt, dumque respiciunt ad sua benefacta, scelerum mantica in tergum reiecta sic indignantur, quasi haec immerentes patientur. At iustus non tam reputat, quo animo incessat maledicus, sed quid ipse commeruerit apud Deum. Nam vt falsum sit, quod obiicit aduersarius, tamem aliis factis meruit Dei flagellum. Obmutescit igitur ad sua respiciens merita, et ad poenitentiam humiliatur, seque patitur vinci ab homine, vt vincat iratum Deum, qui nulla re citius vincitur, quam corde contrito et humiliato. Terreri non potest omnipotens; si muneribus illum sollicites, nullius eget, et ab illo proficiscitur, quicquid est bonorum. Si contendas, in conspectu illius nemo viuens iustificatur. Quid igitur superest, nisi vt in afflictionibus agnoscamus Dei iusticiam, et nostram confiteamur iniquitatem, abiiciamus ferociam, et *humiliemur sub potenti manu Dei, vt ipse exaltet nos in tempore visitationis.* Et *silui a bonis.* Non ita Dauid. Siluit a conuiciis, at non *siluit a bonis*, dum Abisai cum suis ad homicidium properantem reuocat, et Semei furiosam petulantiam excusat, hoc argumento, quod Dominus ei iussit vt tam immaniter saeuiat in afflictum. Nimirum hic est affectus humanus, vt qui pro meritis nihil reportat, nisi odium, contumeliam et afflictionem, offensus ingratitudine mortalium desinat benefacere. Nam in arcanis litteris interdum omnis quies silentium dicitur. Sic fluctus maris dicuntur siluisse, et terra silere, quum a tempestate ac bellis quiescit et piae mulieres apud Lucam dicuntur sabbato siluisse, quod ab opere quieuerint.

Euangelicae perfectionis erat *benedicere maledicentibus*, benemereri de male merentibus, videlicet ad exemplum Patris coelestis, *qui solem suum oriri facit ac pluit super iustos et iniustos*, proque malefactis reponere benefacta, atque ita carbone igneos congerere in caput aduersarii, si quo modo tandem victus

emolliatur ad poenitentiam, et odium vertatur in benevolentiam. Reclamat interim caro: Quid istis benefaciam? Nulla re bona digni sunt. Non perdam officium. Recte sic cogitat, qui beneficium praestat homini. At qui vere pius est, quoniam Christo foenerat beneficium, non potest frustrari mercede sua.

415 Nec absurdum est, quod a nonnullis adfertur: *silui a bonis*, id est, non iactauit mea benefacta, sed ad malefacta verti oculos, sic enim fit, ut humilietur homo; *humiliatus sum*, agnoscens iniusticiam meam non iactitans iusticiam. Iustus silet suas laudes, sed eas Deus non silet, quemadmodum Psal. CVIII: *Deus laudem meam ne tacueris, quia os peccatoris et os dolosi super me apertum est*.

420 Mibi, inquit, vindicta, et ego retribuam. Ne tu sileas Dei laudem in afflictionibus, ille vicissim pro te praedicabit laudem tuam. Neque enim qui seipsum commendat, ille probatus est, sed quem commendat Deus. Ita summus ille Idythus non quaerebat gloriam suam, sciens esse qui et quaereret et iudicaret; nec secus quam ouis quum ducitur ad mactandum silet, ita non aperuit os suum, et

425 quum maledictis incesseretur, non regessit maledicta, quumque indigna pateretur non comminabatur vindictam, sed tradebat seipsum iudicanti iuste. Nihil respondit falsis testibus, nihil asperius dixit in impiam cohortem, nihil in

LB 444 Pharisaeos insultantes; nunquam tamen siluit gloriam Patris, sed ille vicissim non tacuit laudem Filii, sed ab impiis illatam ignominiam vertit in summam

430 gloriam, *deditque illi nomen, quod est supra omne nomen, vt in nomine Iesu flectatur omne genu, coelestium, terrestrium, et inferorum*. Christus passus est pro nobis, ut sequamur vestigia eius. Si ad illius exemplum pertulerimus manum Domini, ad illius exemplum cum illo glorificabimur. Iudei accusabant, Pilatus iudicauit, milites crucifixerunt. In omnibus erat instigator Satanus, sed ille

435 respiciebat principalem totius negocii autorem Patrem, qui pro nobis redimendis tradidit Filium; siluerunt martyres in tormentis, non praedicabant vires suas. At Deus non siluit illorum laudem, sed adorabilem ac sacrosanctam reddidit eorum memoriam et coram hominibus et coram angelis Dei. Ad horum exemplum sileamus et nos de bonis nostris, quoties Dei permissu

440 variis modis affligimur, sed non sileamus bonitatem illius, qui clementer hic repugnat suos, ut recipiat in suam sempiternam gloriam.

Haec fateor pie disseri, sed prior sensus mea sententia magis quadrat ad totius argumenti seriem. Qui offensus hominum malicia cessat ab officio,

397 1. Petr. 5<sup>o</sup> A.

425 1. Petr. 2<sup>o</sup> A.

- 383 *Curae ... stupent Scn. Phaedr.* 607.  
 383-384 *septem diebus ... facultatem* Cf. *Iob* 2,13.  
 397 *humiliemur ... visitationis* 1. Petr. 5,6; cf. *Lac.* 4,10.  
 398-399 *Abisai ... reuocat* Cf. 1. Sm. 26,9.  
 399-400 *Semei ... excusat* Cf. 2. Sm. 16,9-10.  
 405 *piae mulieres ... siluisse* Cf. Lc. 23,55,56.  
 407 *benedicere maledicentibus* Cf. Lc. 6,28; Mt.

- 5,44.  
 408 409 *qui solem ... iniustos* Mt. 5,45.  
 409 *proque ... benefacta* Cf. Rom. 12,17.  
 410 *carbones ... caput* Cf. Rom. 12,20.  
 419 *Deus ... apertum est* Ps. 109,2.  
 420 *Mibi ... retribuam* Rom. 12,19.  
 421-422 *enim qui ... Deus* 2. Cor. 10,18.  
 425-426 *maledictis ... iuste* Cf. 1. Petr. 2,23.  
 430-431 *deditque ... inferorum* Phil. 2,9-10.

nondum peruenit ad euangelicam perfectionem. Est tamen in aliquo virtutis  
 445 gradu, qui resipiscit, nec culpam tuetur, aut qui tantum abstinet a benefacien-  
 do, nec aliam molitur vindictam. Legimus quosdam eloquentia claros,  
 probataeque sanctimoniae viros, quoniam exciderat aliquid diuersum a syncer-  
 ritate doctrinae catholicae, sibimet in omnem vitam indixisse silentium.  
 Rectius quidem hoc, quam tueri lapsum, aut errorem errore cumulare;  
 450 absolutioris tamen virtutis erat, humanum erratum bene dicendo pensare  
 quam perpetuo vlcisci silentio. Hic autem frustra remedium quaesuit a  
 pertinaci silentio, per quod animi aegritudo adeo sedata non est, vt dum  
 premitur, vehementius etiam incruduerit.

*Et dolor, inquit, meus renouatus est, siue conturbatus est. Tectus (vt ait ille)*  
 455 *magis aestuat ignis, et malum quiescens, si moueas, rursus exacerbatur. Est*  
*autem nonnullum doloris leuamen, si quis animi curas aestusque lingua*  
*profuderit. Interim talione mitigatur ira. Quemadmodum autem, si in picem*  
*accensam iniicias aquam exasperatur incendium, ita si resistas impotenti*  
*mentis acrimoniae, magis accrescit dolor. Potest et sic accipi, dolor meus*  
 460 *innouatus est, dum nec silentio mitescit impius, sed nouis conuiciis exasperat*  
*vulnus, iam ceu victo insultans. Tum enim fit furor, saepius laesa patientia.*  
*Hi sunt tumultus carnis, aduersus spiritum identidem efferuescentis. Ideoque*  
*prosequitur iustus: Incaluit cor meum intra me, et in meditatione mea exardescet*  
*ignis. Foris lingua friget silentio, sed quid iuuat, si incendium manet in corde.*  
 465 *Non minitatur lingua, sed cor meditatur vindictam. Non enim hic erat ignis*  
*charitatis, quo flagrabant discipuli Domini quum dicerent: Nonne cor nostrum*  
*ardens erat in nobis? Habet et dolor ignem suum, hoc vehementiorem, quod ab*  
*his malum adfertur nobis, de quibus sumus bene meriti, dumque pro gratia*  
*rependitur opprobrium. Tale incendium sensisse videtur Hieremias in corde*  
 470 *suo quum ait: Factus sum in derisum tota die. Omnes subsannant me, et factus est*  
*mibi sermo Domini in opprobrium, et in derisum tota die. Et dixi, Non recordabor*  
*eius, neque loquar ultra in nomine illius. Et factus est in corde meo quasi ignis*  
*exhaustuans, claususque in ossibus meis, et defeci, ferre non sustinens. Audini enim*  
*contumelias multorum, et terrorem in circuitu: persequimini et persequamur eum; ab*  
 475 *omnibus viris qui erant pacifici mei et custodientes latus meum, si quo modo decipiatur,*  
*et praeualeamus aduersus eum, et consequamur vltionem ex eo. Similiter et hic iustus*  
*non ferens tantam hominum maliciam aestuat animo, et incalcescit illi cor, sed*  
*intra ipsum. Nondum erumpit incendium, cui tamen proximus videtur, quum*  
*addit: et in meditatione mea exardescet ignis. Nondum emicuit ignis, sed intus*  
 480 *tumultuatur iamiam erupturus. Nam hic meditatio non est cogitatio, sed*  
*μελέτη, hoc est studium vehemens aliquid agendi.*

LB 445 Quid igitur meditatur iustus | iam totus igneus? Varia nimirum meditantur  
 homines quos doloris magnitudo superauit. Interdum animus incitatur ad  
 vindictam, interdum dispicit, si qua ratione placari possint inimici vel abiecta  
 485 dignitate, quae concitauit inuidiam, vel aucta eo vsque fortuna simul et  
 dignitate, vt iam extra inuidiae tela consistant. Extrema enim humilitas et

extrema sublimitas solent esse tuta a liuoris insultu. Interdum libet ad artes magicas confugere. Interdum iuuat spontanea morte calamitatibus quaerere finem. Verum vbi iustus videt vltionem nihil aliud profecturam, quam vt 490 incrudescat persequutio, et vno hydrae capite resecto, subnasci plura; rursus vbi perpendit insanabilem esse maliciam consequentium, phas autem non esse vt Christi militis anima de praesidio decedat iniussu imperatoris; denique vbi circumspectis omnibus humanis praesidiis, nullum cernit malorum effugium, nullum efficax solatium, vndique exclusus, necessario sese vertit ad 495 Dominum. Magna profectus spes est, vbi quis mutus aduersus improbos homines, sermonem transfert ad Dominum.

*Loquutus sum, inquit, in lingua mea, notum fac mibi Domine finem meum, et numerum dierum meorum quis est.* Antea sibi tantum loquebatur: *Dixi, custodiam vias meas.* Qui sibi loquitur, lingua non eget. Et tamen lingua tacente 500 nonnunquam magna garrulitate perstrepit animus. Hic lingua loquitur, sed sua etiamnum, id est, humana; sic rursus humana vt tamen Idythum, hoc est paulatim ad perfectiora salientis. Nondum enim accepit per Spiritum coelstem linguam igneam, quae pro conuiciis resonet verba charitatis, quae pro saeuientibus deprecetur. Proficit tamen paulatim. Bene habet, quod loqui 505 coepit, bene, quod Deo non hominibus loquitur. *Maledictus, qui confidit in homine.* Loquitur quidem Deo, sed nondum prorsus Deo digna loquitur. Quid loquitur lingua sua? *Notum fac mibi Domine finem meum.* Est finis vniuersalis ecclesiae, quemadmodum fuit finis legis ac prophetarum. Per hunc cessauit expectatio aduentus Domini, simul cum typis ac ceremoniis; per illum 510 cessabit afflictio piorum, et omnis totius creaturae gemitus ac vanitas, videlicet quum Christus tradiderit regnum vndiquaque purgatum ac pacatum Deo Patri. Finem legis, hoc est Christi aduentum iuxta carnem, omnes pii Iudei scire cupiebant; paucissimis tamen patefactus est, idque per aenigma. *Vidit Abraham diem illum, et gauisus est.* Didicit Daniel, sed per nebulam. 515 Finem ecclesiae sciscitantur apostoli, Domine, quando praesentaberis, et quando regnum Israel? sed audiunt: *Non est vestrum nosse tempora, aut momenta temporum, quae Pater posuit in sua potestate.* Sed est peculiaris cuique finis, a Deo praescriptus, solique Deo notus, quem nosse nec datum est homini, nec expedit. Hunc tamen nosse cupid Idythum, vndique punctus malorum aculeis, nec inueniens in quo mens delassata molestiis acquiescat. Consimilem in 520 modum loquitur beatus Iob: *Quis det, vt veniat petitio mea, et quod expecto tribuat*

470 Ir. 20\* A.

521 Iob 6\* A.

454 *Et dolor ... renonatus est Ps. 39,3.*497-498 *Loquutus ... quis est Ps. 39,5.*454 455 *Tectus ... ignis Ov. Met. IV, 64; cf. Ep. 5, ll. 13-22.*505-506 *Maledictus ... homine Ir. 17,5.*463-464 *Incaluit ... ignis Ps. 39,4.*514 *Vidit ... gauisus est Iob. 8,56.*466-467 *Nonne ... nobis Lc. 24,32.*516-517 *Non est ... potestate Act. 1,7.*470-476 *Factus sum ... ex eo Ir. 20,7 und 8-10.*521 524 *Quis det ... agam Iob 6,8 10.*

mibi Deus, et qui coepit, ipse me conterat. Soluat manum suam, et succidat me, et haec  
 mihi sit consolatio, vt affligenſ me dolore non parcat, nec contradicam sermonibus sancti.  
 Quae est enim fortitudo mea vt sustineam, aut quis finis meus, vt patienter agam? Sic  
 525 et propheta Ionas p̄ae magnitudine dolorum orat mortem. Bonus gradus est,  
 vbi quis ad huius vitae contemptum tediumque profecerit. Ac felix calamitas  
 est, quae nos compellit ad Deum. Notum fac mihi finem meum. Idem est finis  
 malorum, qui finis humanae vitae. Aeterna mala finem nesciunt. Humana  
 hoc sunt tolerabiliora, quod esse diuturna non possunt, quum ipsa hominis  
 530 vita sit breuis. Vt nihil aliud, certe mors piis adfert calamitatum finem.  
 Videlur huiusmodi quandam affectum sensisse Dominus quum exclamat: O  
 generatio incredula et peruersa, quousque ero vobiscum. Vsque quo patiar vos? Et hic  
 psaltes alibi: Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est. Sensit Iob, quum in  
 tentationis paroxismo sic plorat: Tedet animam vitae meae. Item: Suspendium  
 535 elegit anima mea, et mortem ossa mea. Sensit et beatus Paulus scribens Co-  
 rinthiis: Non enim volumus ignorare vos fratres de tribulatione nostra, quae facta  
 1.B 446 est in Asia, quoniam supra modum grauati sumus, supra virtutem, ita vt taederet nos  
 etiam vivere. Sed ipsi in nobismetipsis responsum mortis habuimus, vt non simus fidentes  
 in nobis, sed in Deo qui suscitat mortuos.  
 540 Res est acerba carni tentatio, sed vide quantum boni gignat electis, vt non  
 collocemus fiduciam in nobis, sed in Deo. Nihil homini periculosius quam  
 suis fidere viribus, quasi ex sese possit aliquid. Confidens erat Petrus ante  
 tentationem, sed ruina docuit illum non in se sed in Domino ponere spem  
 suam. Confidentialiae vox erat: et si oportuerit me mori tecum, non te negabo. Sed  
 545 ruina factus cautior, timide respondet: Domine, tu nosti omnia, tu scis quod amo  
 te. Quoties igitur permisso Dei procella temptationis similem affectum gignit in  
 nobis, ne prorsus despondeamus animum neue ad mundi praesidia confu-  
 giamus, sed ad Deum dirigantur oculi nostri, qui sic temperabit afflictionem  
 550 vt possimus sustinere. Non est in nobis efficere, ne rebus naturae molestis  
 conturbetur animus, sed is spe venturae recreationis fulciendus est. Hoc  
 tedium in se recepit Dominus, instante crucis supplicio, quo nobis formam  
 proponeret, ne in simili affectu properemus vel ad vltionem vel ad desperatio-  
 nem, sed prostrati, hoc est nostris diffisi opibus, ad Domini exemplum  
 555 prolixis precibus auxilium diuinum imploremus. Non pigeat pati seruos,  
 quod passus est Dominus, sed clament membra cum capite: Pater, si fieri  
 potest, transeat a me calix iste. Vox haec est carnis, sed addat vocem spiritus:  
 Veruntamen non sicut ego volo, sed sicut tu. Adeo Dominus non quaerit per  
 homines vltionem, vt ne per angelicas quidem legiones defendi voluerit.  
 Quam multi sunt, qui leuioribus afflicti malis tedio vitae configiunt ad  
 560 praecipitum, aut ad flumen, aut ad laqueum, aut ad venenum. At iustus ne in  
 grauissimis quidem cruciatibus tale quicquam molitur. Ex infirmitate carnis  
 quaerit scire finem vitae, nec hunc tamen cupid discere a magis, a sortilegis, a  
 ventriloquis, a chiromantibus aut genethliacis aut pythonicis, quemadmodum  
 fecit Saul, sed a Domino, qui solus nouit rerum omnium exordia progressum